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Předmluva

Tématem rigorózní práce je uplatněni programovaného vyučování ve výuce předmětu

Identifikační popis. Téma jsem si vybrala, protože více než 15 let vyučuji

identifikačnímu popisu a po celou dobu se věnuji aplikaci programovaného učení

v tomto předmětu

Identifikační popis patří k základním předmětům, vyučovanym na školách

připravujících na profesi knihovníka a informačního pracovníka. Jedná se o předmět

náročný jak z hlediska rozsahu vyučované látky, tak z hlediska metodického vedení

výuky. Využití programovaného učení je jednou z možností, jak výuku zefektivnit

a zároveň osvěžit jiným přístupem. Dále se nabízi možnost využití výukového

programu mimo kontaktní hodiny pro samostatnou přípravu studentů, což je v současné

době velmi žádané. Kromě zvýšení komfortu pro studenty v denním studiu je možné

také využití v rámci distančního vzdělávání jako specifickou formu e-learningu

Vzhledem k nezávislosti použití je možné také využití v rámci doškolování a

rekvalifikace v knihovnách a informačních institucích.

Výukový program byl zpracován jako původní program pro výuku katalogizace na

Vyšší odborné škole informačních služeb Inspiraci jsem nalezla v učebnicích

programovaného vyučování pro jmenný popis Doc Hany Vodičkové1 Pro formulaci

katalogizačních zásad byly použity normy a pravidla platné pro oblast jmenné

katalogizace v České republice2 3.

Rigorózní práce obsahuje teoretickou kapitolu věnující se obecně procesu učení

a programovanému učení. Jsou vyjmenovány základní principy a zhodnoceno, jak se

uváděné skutečnosti uplatňují ve výuce

Těžiště práce je věnováno výukovému programu KAT. Je popsán proces tvorby

programu, a to zejména výběr látky a nároky na formulaci textu, volba metod

prezentace učební látky a kontroly naučeného, tedy věcný obsah programu Programové

řešení a grafické ztvárnění programu je uvedeno jen stručně, protože vychází z obsahu

učiva a zvolených vyučovacích metod

1 VODIČKOVÁ. Hana; KINDLMANOVÁ. Marie. Základy jmenného popisu informačních pramenů.
Programovaný učební text. Experimentální verze. Praha : Státní pedagogické nakladatelství. 1971. 2 sv.
: AMERICAN LIBRARY ASSOCIATION. Anglo-americká katalogizační pravidla : druhé vydání,
revize 1988. Překlad Národní knihovna v Praze. 1. české vvd. Praha : Národní knihovna, 1994-2006.
686 s. IS B N 80-7050-187-1, IS B N 80-7050-278-9.
3 ISBD(M) : mezinárodní standardní bibliografický popis pro monografie. 1. čes. \yd. Praha : Národní
knihovna. 1993. 62 s. ISBN 80-7050-166-9
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Samostatná kapitola je věnována vlastnímu obsahu programu - jsou uvedeny jednotlivé

výukové lekce včetně vývojového diagramu průchodu každou lekcí, charakterizovány

opakovači lekce a jejich funkce a uvedeny použité příklady katalogizačních záznamů

včetně formulace uplatněného katalogizačního pravidla.

Na závěr je zhodnoceno používání programu ve výuce pro různé typy studia, uvedeny

zkušenosti a nastíněn další vývoj.

Celkový rozsah práce je 120 stran textu, k práci je přiložen výukový program KAT na

kompaktním disku. Text práce je psán podle běžných zvyklostí s řádkováním 1,5

a oboustranným zarovnáním. Pro odlišení je text výukového programu psán

s řádkováním 1,0 a s levostranným zarovnáním.

Použité prameny jsou citovány na příslušné stránce jako poznámka pod čarou, uveden je

celý bibliografický záznam s lokalizací citované části Celkový soupis použité literatury

je uveden za textem práce, záznamy jsou seřazeny abecedně podle jména autora, popř

podle názvu dokumentu. Počet citovaných pramenů je 34 a jsou citovaný podle normy

ISO 690 a ISO 690-2.

A na závěr je mou milou povinností poděkovat PhDr Anně Stocklové za laskavou péči

při vedení práce
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1 Učení a programované učení

1.1 Učení

1.1.1 Definice učení

Ačkoliv je proces učení běžnou činností každého člověka v průběhu celého jeho života,

podat jeho přesnou definici není jednoduché. V odborné literatuře můžeme najít

množství definic různých filozofických a psychologických škol, které vymezují obsah

i formu s důrazem na odlišné aspekty. S pojmem učení se setkáváme především v oboru

psychologie a pedagogické psychologie. Psychologie rozeznává širší a užší vymezení

pojmu učení.

V širším významu „Učení znamená získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu

jeho života, naučené je opakem vrozeného.“ Zahrnuje učení všech živočichů, tedy

i člověka. V procesu učeni můžeme rozeznat různé způsoby - učení mimovolne,

nevědomé a záměrné.

V užším slova smyslu je učení vymezeno jako záměrná, cílevědomá a systematická

činnost člověka při získávání vědomostí, dovedností a návyků a forem chovám.

Uskutečňuje se zpravidla pod vedením učitele jako tzv řízené učení, ale proces učení je

součástí také sebevzdělávání a sebevýchovy.

Jiří Mareš podává vyčerpávající definici učení: „ Učení je proces, v jehož průběhů

a důsledků mění člověk svůj soubor poznatku o prostředí přírodním a lidském, mění své

form y chování a způsoby činnosti, vlastnosti své osobnosti a obraz sebe sama. M ění své

vztahy k lidem kolem sebe a ke společnosti, ve které žije - a to vše směrem k rozvoji

a vyšší účinnosti.2

1.1.2 Druhy učení

V různých psychologických školách najdeme různou typologii druhů učení. V zásadě je

dost těžké oddělit jednotlivé typy, protože se v procesu učení obvykle uplatňuje několik

typů současně.

1 ČÁP. Jan. Psychologie výchovy a vyučování. Praha : Karlova univerzita. 1993. S. 62.
: MAREŠ. Jiří. Styly učení žáků a studentů. 1 vyd. Praha : Portál. 1998. S. 47.
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- senzomotorické (fyzické)

učení se pohybovým činnostem, rozvíjí se zejména senzomotorické dovednosti

a schopnosti a procesy názorného poznávání

- psychické

učení se odolnosti proti okolním vlivům a schopnosti prosadit se

- kognitivní učení

učení se poznatkům o okolním světě, rozvíjí se zejména osvojování vědomostí

- učení se intelektovým činnostem

učení se řešení situace na základě myšlenkových procesů

- sociální učení

učení se komunikaci v lidské společnosti; rozvijí se schopnost žít mezi lidmi, jednat

a spolupracovat s nimi, vycházet s nimi.“ 1

1.1.3 Fáze učení

Proces učení probíhá v reálném čase a můžeme stanovit jednotlivé fáze tohoto procesu

- motivační

zahrnuje pohnutku, stimul k učení. Pohnutky k učení rozdělujeme na vnitřní (vlastní

zájem, touha po vědění, přesvědčení o užitečnosti, snaha o prosazení a uplatnění se)

a vnější (strach z neúspěchu, snaha vyhnout se nepříjemnostem)

- poznávací

motivovaný člověk postupně proniká do problému, orientuje se v látce, kterou si má

osvojit; poznává nové skutečnosti a souvislosti

- výkonná

samotný proces učení, získávání vědomostí, dovedností a návyků, pochopení látky,

vyřešeni úlohy; učící se je schopen podat nějaký výkon

- kontrolní

ověřování získaných vědomostí, dovedností a návyků, tato fáze by neměla chybět,

ale často k ní v rámci učení nedochází;3 obvykle člověk teprve s delším časovým

odstupem hodnotí výsledky svého učení

1 ČAP. Jan. Psychologie výchovy a vyučování. Praha : Karlova univerzita. 1993. S. 63.
2 SOUČEK. Václav. Úvod do pedagogiky. Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity Dostupné z:
http: //home/pf. icu.cz/~vsoucek/03ped. doc
3 ZLAMALOVÁ, Helena. Alternativní metody vzdělávání na vysoké škole. [online| Centrum pro studium
vysokého školství. Dostupné z: http://everest.nátur.cuni.cz/seminar/2005/prezentace/zlamalova.ppt
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1.1.4 Zákony učení

Proces učení má rozmanitou podobu závislou na druhu učení. Přesto lze najít společne

znaky a vyvodit z nich obecné zákony učení:

- motivace

zahrnuje vnitřní a vnější činitele motivace, např. novost situace, předmětu nebo

činnosti, uspokojení žáka z činnosti, úspěch nebo neúspěch, zájmy žaka

v souvislosti s životními perspektivami, souvislost s předchozí činností, odměna


[…]


zpřístupněn v rámci programu, protože vynalézavost českých studentů, jak

s minimálním úsilím dosáhnout maximálních výsledků, je obdivuhodná Proto

klasifikace v současné době neprobíhá v rámci programu KAT, ale byl vytvořen

samostatný test v programu Moodle Tento program umožňuje individuální nastaveni

testu pro každého zkoušeného, dále je možné otevřít test jen na určitou dobu a navíc

chránit jeho otevření heslem, čímž je zaručena kontrola přístupu k testu. Automatické

generováni pořadí nabízených odpovědí pak navíc eliminuje případy, kdy student

vyplňuje automaticky odpověď, pokud znění testu nějakým způsobem získal Do testu

byly použity některé otázky a úkoly z výukového programu KAT, především to byly

úkoly orientované na tvorbu konkrétního popisného údaje, tj správné aplikace

katalogizačních zásad. Byly ovšem vypracovány otázky nové, které mají ověřit, zda

student porozuměl principu katalogizačního pravidla a unii určitý jev hodnotit z různých

aspektů. Test je za výše uvedených omezení přístupný na webové stránce Vyšší odborné

školy informačních služeb 1

Výhodou programovaného zpracování testu je osvobození učitele od opravovaní testů,

protože vyhodnocení testu provádí program podle zadaných kritérií Ostatně s tímto

záměrem v roce 1924 zkonstruoval Sydney L. Pressey (1888 - 1979) svůj stroj na

přezkušování žáků2 Byl to tehdy vlastní popud pro vznik nové metody vyučováni -

programovaného učeni

Automatické vyhodnocení testuje pro učitele opravdu velmi příjemne, ale podobně jako

výukový program nemůže nahradit přímé učení, tak klasifikace žáka nemůže zahrnovat

pouze programovaný test, ale musí být zařazeny i další způsoby kontroly vědomostí a

dovedností žáka

1 Dostupné z: <http://moodle.sks.cz/>
2 Programované učení jako světový problém. Výbor statí připravil Václav Kulic. Praha : Státní
pedagogické nakladatelství. 1966. S 17-75.
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Závěr

Programované učení je jednou z komplexních metod vyučování. Přináší pro žáky

i učitele nesporné výhody. Učitel musí program pečlivě připravit, ale vložená práce se

zúročí mnohonásobným využití programu nejen v hodinách přimé výuky, ale i v jiných

formách učení. Pro žáky představuje programované učení jiný přístup k učení, mohou

jím obohatit svůj učební styl a rozšířit studijní a informační zdroje, ktere při učení běžně

používají

Využití programovaného učení pro výuku identifikačního popisu se, jak vyplývá z více

než desetileté zkušenosti, osvědčilo. Učební látka je pro tento typ učení vhodná, lze ji

snadno přizpůsobit základním principům programovaného učeni a diky takto

připravenému programu žáci během kratke doby obsáhnou znalosti požadované pro

tvorbu jednoduchého bibliografického záznamu V hodinách s přímým vyučováním se

pak vyučující může soustředit na složitější části předepsané látky a uvedení souvislosti

v rámci oboru Navíc je možné takto připravený program využít pro různé formy studia

a přesunout jeho prostudování do domácí přípravy studentů

Vzhledem k těmto dobrým zkušenostem se nabízí využití programovaného učeni také

pro další části učební látky předmětu Identifikační popis V textu již bylo naznačeno, že

některé části katalogizačního záznamu, zejména problematika tvorby záhlaví, tj

hlavních, ale s tím bezprostředně souvisejících vedlejších selekčních údajů, by si

zasloužila samostatný výukový program Stejně vhodné by bylo podrobné rozpracování

jednotlivých oblastí bibliografického popisu Takový program (či programy) by vhodně

doplňoval tištěna katalogizační pravidla Rovněž problematika komunikativního

formátu je natolik obsáhlá a při tom důležitá, že by se její zpracovaní mohlo stat

předmětem samostatného výukového programu

A tady narážíme na závažný problém. Zpracování výukového programu je po odborné

stránce nesmírně náročné Je nutná komplexní znalost daného oboru a schopnost vybrat

to podstatné z cele problematiky pro pochopení a zvládnuti dane učební látky Navíc je

třeba aplikovat vhodné pedagogicke metody Z toho plyne, že vypracování výukového

programu vyžaduje odborné a pedagogické zaujetí a velký objem času a to jak pro

vlastní přípravu, tak pro konečnou redakci a vyzkoušení. A to je při plném

pedagogickém vytížení více než náročné. V současné době se k přípravam výuky stále

přistupuje tradičně - každý pedagog připravuje svou výuku individuálně Ale větší
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rozsah využití programovaného vyučování předpokládá týmovou spolupráci alespoň

v rámci jedné instituce

Programované učení je kromě svého věcného a pedagogického obsahu náročné take na

technické provedení Ale zatímco pro autorku výukového programu KAT to na počátku

90 let znamenalo naučit se základy programování, jsou dnes již dostupné připravené

nástroje pro podporu výuky v elektronické formě, takže tento problém je více méně

eliminován

Navíc se nabízí možnosti zpracování různých témat formou samostatných programů či

prezentací nejen jako přípravy pedagogů na výuku a poskytnutí podkladů pro učeni, ale

také využití různých typů studentských prací Studenti mohou v rámci projektového

vyučování a různých samostatných prací (semestrálních, bakalářských či jiných)

shromáždit požadované informace a připravit podklady pro další zpracování.

Sledujeme, jak se v současné době zvyšuje tlak na poskytování informací v digitální

formě a jak se postupně informace spojené s výukou do této formy převádějí a jak se

zvyšuje podíl elektronické komunikace studentů a učitelů. Alespoň v rámci terciálního

vzdělávání se jedná o trend nepřehlédnutelný. Nabízí se tak přesunout větší podíl

studijních materiálů do svébytné elektronické podoby.
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