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Po kapitolách o učení a programovaném učení, jimž je ve světové I iteratuře věnována
rozsáhlá pozornost, přechází autorka k úvahám o programované výuce identifikačního
popisu při katalogizaci a k popisu programu. Popis programů je velmi podrobný a dobrý, a
jedinou připomínku, kterou je zde možno rozumně navrhnout, zní:, jsou některé kroky,
v nichž se studenti nedopouštějí chyb, a naopak kroky, v nichž se dopouštějí chyb
více:DlIvody dopouštění se chyb, zpllsob jejich rychlého zjišťování, případně postupy, které
by mohly vést k snížení chybovosti by měly být popsány.

Autorka měla a nejspíš má k dispozici studenty VOŠIS a pro mohla ( mllže) spojit program
s hodnocením jeho používanosti.

Práce zadání splnila, proto navrhuji, aby byla přijata

V Praze 21.6-6.2007 Doc. Dr. Vladimír Smetáček, CSc.
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